

A.I.M.S.

Codice fiscale 06926530012 – Partita iva 06926530012
VIA SAN BERNARDINO 49 - 20025 LEGNANO MI

RENDICONTO DELL' ESERCIZIO AL 31/12/2022

STATO PATRIMONIALE - ATTIVO	2022	2021
B) IMMOBILIZZAZIONI		
I) IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI		
3) Diritti brevetto ind. e utilizz. op. ing.	0,00	0,00
03/15/015 LIC.ZA USO SOFTWARE TEMPO INDET.	503,15	503,15
04/15/015 F/AMM LIC. D'USO SOF. A TEM. IND	-503,15	-503,15
7) Altre immobilizzazioni immateriali	0,00	0,00
03/35/015 ALTRI COSTI AD UTIL.PLUR.DA AMM.	24.827,00	24.827,00
04/35/015 F/AMM ALT. COS. AD UT. PLU. AMM	-24.827,00	-24.827,00
I TOTALE IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI	0,00	0,00
II) IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI		
4) Altri beni	979,42	1.095,90
06/20/010 MACCHINE ELETTRMEC. D'UFFICIO	2.450,56	2.294,71
07/20/010 F/AMM MACCH. ELETTRM. D'UFF.	-1.471,14	-1.198,81
II TOTALE IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI	979,42	1.095,90
III) IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE	0,00	0,00
B TOTALE IMMOBILIZZAZIONI	979,42	1.095,90
C) ATTIVO CIRCOLANTE		
II) CREDITI VERSO:		
1) Associati:		
a) esigibili entro esercizio successivo	14.970,00	1.140,00
15/05/045 ASSOCIATI C/RICEVUTE DA EMETT.	14.970,00	1.140,00
1 TOTALE Associati:	14.970,00	1.140,00
a) esigibili entro esercizio successivo	0,00	0,00
5-quater) verso altri		
a) esigibili entro esercizio successivo	2.384,00	334,00

18/40/501 FORNITORI C/ANTICIPI	0,00	252,00
18/40/512 ANTIC.A CONSULENTE PER RA	82,00	82,00
18/45/005 CREDITI PER CAUZIONI	1.500,00	0,00
18/45/090 CREDITI DIVERSI	802,00	0,00
5-quater TOTALE verso altri	2.384,00	334,00
II TOTALE CREDITI VERSO:	17.354,00	1.474,00
III) ATTIVITA' FINANZIARIE (non immobilizz.)	0,00	0,00
IV) DISPONIBILITA' LIQUIDE		
1) Depositi bancari e postali	45.581,97	52.309,28
24/05/006 BANCA UNICREDIT 110525	45.581,97	52.309,28
IV TOTALE DISPONIBILITA' LIQUIDE	45.581,97	52.309,28
C TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE	62.935,97	53.783,28
D) RATEI E RISCONTI	238,98	10,08
26/10/005 RISCONTI ATTIVI	238,98	10,08
TOTALE STATO PATRIMONIALE - ATTIVO	64.154,37	54.889,26

STATO PATRIMONIALE - PASSIVO	2022	2021
A) PATRIMONIO NETTO		
I) Fondo di dotazione	46.714,09	27.210,19
28/05/005 FONDO DOTAZIONE	-46.714,09	-27.210,19
IX) Avanzo (disavanzo) dell' esercizio	2.174,75	19.503,90
A) TOTALE PATRIMONIO NETTO	48.888,84	46.714,09
B) FONDI PER RISCHI E ONERI	0,00	0,00
C) TRATTAMENTO FINE RAPPORTO LAVORO SUBORDINATO	0,00	0,00
D) DEBITI		
7) Debiti verso fornitori		
a) esigibili entro esercizio successivo	11.129,16	6.766,28
40/00000 DEBITI V/FORNITORI	-388,17	-264,97
41/05/005 FATTURE DA RICEVERE	-10.130,99	-2.207,69
41/05/510 COMMERCIALISTA C/FATT.DA RICEVERE	0,00	-1.962,20
41/05/530 ELABORAZ.DATI C/FATT.DA RICEVERE	-610,00	-2.331,42
7 TOTALE Debiti verso fornitori	11.129,16	6.766,28

12) Debiti tributari		
a) esigibili entro esercizio successivo	821,00	688,24
18/20/550 ERARIO C/RITENUTE SU INT.ATTIVI	0,00	0,13
48/05/085 ERARIO C/RIT. LAVORO AUTONOMO	-821,00	-688,37
12 TOTALE Debiti tributari	821,00	688,24
14) Altri debiti		
a) esigibili entro esercizio successivo	289,52	14,37
52/05/290 DEBITI DIVERSI	-274,58	0,00
52/05/590 PARTITE PASSIVE VARIE DA LIQUID.	-14,94	-14,37
14 TOTALE Altri debiti	289,52	14,37
D TOTALE DEBITI	12.239,68	7.468,89
E) RATEI E RISCONTI	3.025,85	706,28
54/05/005 RATEI PASSIVI	-15,85	-56,28
54/10/005 RISCONTI PASSIVI	-3.010,00	-650,00
TOTALE STATO PATRIMONIALE - PASSIVO	64.154,37	54.889,26

CONTO ECONOMICO	2022	2021
-----------------	------	------

A) ENTRATE ISTITUZIONALI

1) Entrate istituzionali	76.006,40	98.014,40
58/10/490 ALTRI RICAVI DELLE PRESTAZIONI	0,00	-139,00
58/10/505 QUOTE SOCI DIDATTI IN FORMAZIONE	-10.150,00	-9.100,00
58/10/506 RICAVI CORSI DI MEDIAZIONE	0,00	-510,00
58/10/507 CONTRIBUTO ALL'ATTIVITA' ASSOCIA	-157,60	-355,60
58/10/805 CONTRIBUTO CENA SOCIALE	0,00	-1.635,00
58/10/812 QUOTE ISTITUZ.TASSE ESAMI	-4.500,00	-4.450,00
58/10/813 PROVENTI IST.EVENTI MACROREG.	-288,80	0,00
58/10/814 QUOTE SOCI PROFESSIONISTI	-43.280,00	-32.890,00
58/10/815 QUOTE SOCI IN FORMAZIONE 30 euro	-11.830,00	-13.050,00
58/10/816 QUOTE SOCI DIDATTI 130 euro	-5.330,00	-5.330,00
58/10/818 QUOTA CENTRI DI MEDIAZIONE	-340,00	0,00
58/10/820 QUOTA ISCRIZIONE CONGRESSO	0,00	-30.554,80
58/10/821 SANATORIA SOVRATASSA PER Q.TE IS	-130,00	0,00
5) Altri ricavi e proventi		
b) Altri ricavi e proventi	8.420,00	4.608,39

64/05/100 ABBUONI/ARROTONDAMENTI ATTIVI	0,00	-0,39
94/10/511 QUOTE ASSOCIATIVE SOPRAVVENUTE	-8.420,00	-4.608,00
5 TOTALE Altri ricavi e proventi	8.420,00	4.608,39
A TOTALE ENTRATE ISTITUZIONALI	84.426,40	102.622,79

B) ONERI ISTITUZIONALI

6) materie prime, suss., di cons. e merci	183,00	128,60
66/30/025 CANCELLERIA	183,00	128,60
7) per servizi	67.875,42	68.795,95
68/05/065 MANUT.E RIPAR.-IMPIANTI TELEFON.	91,50	0,00
68/05/320 SPESE TELEFONICHE	0,00	52,75
68/05/325 SPESE CELLULARI	478,25	686,64
68/05/346 SPESE PER VIAGGI	401,08	191,40
68/05/370 ONERI BANCARI	287,83	257,31
68/05/490 ALTRI SERVIZI DEDUCIBILI	47,58	0,00
68/05/511 ELABORAZIONE DATI CONTABILI	2.708,40	2.331,42
68/05/514 CONSULENZE COMMERCIALISTA	1.592,34	1.962,20
68/05/515 SERVIZI AMMINISTRATIVI SEGRET.	28.298,00	25.360,02
68/05/517 SPESE PER SESSIONI ESAMI	6.950,76	7.259,06
68/05/521 SPESE AGG. SOFTWARE	2.124,34	0,00
68/05/522 SERVIZI INTERNET DOMINII E CLOUD	484,20	153,00
68/05/527 CONSULENZE TECNICHE/INFORMATICHE	2.684,00	0,00
68/05/791 SPESE X MATERIALE PUBBLICITARIO	0,00	376,39
68/05/792 COSTI VARI PER MANIFESTAZIONI	0,00	10.359,74
68/05/793 COSTI PER MANIFES. - LOCAZIONI	0,00	3.660,00
68/05/794 COSTI PER MANIFES. - NOLEGGI	0,00	257,42
68/05/796 COSTI PER MANIFES.-COLLAB.OCC	0,00	2.591,83
68/05/798 COSTI PER MANIFES. - CANCELLERI	0,00	250,00
68/05/799 COSTI PER MANIF- PERNOT.VITTO	0,00	8.063,00
68/05/800 RIMBORSO VIAGGI X MANIFESTAZIONI	0,00	979,60
68/05/876 SPESE PUBBLICAZIONE RIVISTA	8.518,00	0,00
68/05/877 COLLAB.OCCASIONALI PER PUBBLICAZ	1.550,00	0,00
68/05/890 QUOTE ASSOCIATIVE PASSIVE	2.262,00	1.000,00
68/05/898 PROVIDER INTERNET	9.079,99	2.272,17
68/05/990 TRASPORTI	317,15	732,00

10) ammortamenti e svalutazioni:

<i>b) ammort. immobilizz. materiali</i>	272,33	153,88
<i>75/20/010 AMM.TO ORD.MAC.ELETTROM.UF.</i>	272,33	153,88
10 TOTALE ammortamenti e svalutazioni:	272,33	153,88
14) oneri diversi di gestione	13.915,40	14.040,88
<i>84/05/005 IMPOSTA DI BOLLO</i>	118,00	100,00
<i>84/05/035 TASSE DI CONCESSIONE GOVERNAT.</i>	170,00	0,00
<i>84/10/005 PERDITE SU CREDITI</i>	0,00	200,00
<i>84/10/035 MULTE E AMMENDE INDEDUCIBILI</i>	27,01	21,64
<i>84/10/055 SOPRAV. PASSIVE ORD.INDEDUCIBILI</i>	1.098,00	537,24
<i>84/10/090 ABBUONI/ARROTONDAMENTI PASSIVI</i>	2,39	0,00
<i>84/10/502 COSTI NON DOCUMENTATI</i>	0,00	682,00
<i>95/15/510 CONTRIBUTI ALLE MACROREGIONI</i>	12.500,00	12.500,00
B TOTALE NERI ISTITUZIONALI	82.246,15	83.119,31
A-B TOTALE DIFF. TRA PROVENTI E ONERI ESCLUSI ONERI FINANZIARI ED IMPOSTE	2.180,25	19.503,48
C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI:		
16) Altri proventi finanziari:		
<i>d) proventi finanz. diversi dai precedenti</i>		
<i>d5) da altri</i>	0,45	0,48
<i>87/20/035 INT.ATT.SU DEPOSITI BANCARI</i>	-0,45	-0,48
<i>d TOTALE proventi finanz. diversi dai precedenti</i>	0,45	0,48
16 TOTALE Altri proventi finanziari:	0,45	0,48
17) interessi e altri oneri finanziari da:		
<i>e) debiti verso altri</i>	5,95	0,06
<i>88/20/601 INTER.PASSIVI V/ERARIO X RAVVED.</i>	5,95	0,06
17 TOTALE interessi e altri oneri finanziari da:	5,95	0,06
15+16-17±17bis TOTALE DIFF. PROVENTI E ONERI FINANZIARI	-5,50	0,42
D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIV. E PASS. FINANZIARIE	0,00	0,00
A-B±C±D TOTALE RIS. PRIMA DELLE IMPOSTE	2.174,75	19.503,90
21) Avanzo (disavanzo) dell'esercizio	2.174,75	19.503,90

Il presente bilancio è reale e corrisponde alle scritture contabili.

RAFFRONTO ESERCIZI 2021 – 2019 - 2017

ATTIVITA`	Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Saldo al 31/12/2020
LIC.ZA USO SOFTWARE TEMPO INDET.	503,15	503,15	503,15
ALTRI COSTI AD UTIL.PLUR.DA AMM.	24.827,00	24.827,00	24.827,00
MACCHINE ELETTROMECC. D'UFFICIO	2.450,56	2.294,71	1.095,91
	27.780,71	27.624,86	26.426,06
CREDITI V/ASSOCIATI	0,00	0,00	200,00
ASSOCIATI C/RICEVUTE DA EMETT.	14.970,00	1.140,00	1.970,00
ERARIO C/CRED.X RITEN.ANTICIPATE	0,00	0,00	4,00
ERARIO C/RITENUTE SU INT.ATTIVI	0,00	0,13	0,07
ERARIO C/IVA IN PROSSIMA COMPENS	0,00	0,00	13,77
FORNITORI C/ANTICIPI	0,00	252,00	0,00
ANTIC.A CONSULENTE PER RA	82,00	82,00	82,00
CREDITI PER CAUZIONI	1.500,00	0,00	0,00
CREDITI DIVERSI	802,00	0,00	0,00
BANCA UNICREDIT 110525	45.581,97	52.309,28	35.522,79
RISCONTI ATTIVI	238,98	10,08	9,63
TOTALE ATTIVITA`	90.955,66	81.418,35	64.228,32
PASSIVITA`			
F/AMM LIC. D'USO SOF. A TEM. IND	503,15	503,15	503,15
F/AMM ALT. COS. AD UT. PLU. AMM	24.827,00	24.827,00	24.827,00
F/AMM MACCH. ELETTROM. D'UFF.	1.471,14	1.198,81	1.044,93
	26.801,29	26.528,96	26.375,08
FONDO DOTAZIONE	46.714,09	27.210,19	19.961,35
DEBITI V/FORNITORI	388,17	264,97	500,14
FATTURE DA RICEVERE	10.130,99	2.207,69	400,00
COMMERCIALISTA C/FATT.DA RICEVERE	0,00	1.962,20	1.795,35
ELABORAZ.DATI C/FATT.DA RICEVERE	610,00	2.331,42	4.056,50
ERARIO C/RIT. LAVORO AUTONOMO	821,00	688,37	684,00
DEBITI DIVERSI	274,58	0,00	0,00
PARTITE PASSIVE VARIE DA LIQUID.	14,94	14,37	10,78
RATEI PASSIVI	15,85	56,28	56,28
RISCONTI PASSIVI	3.010,00	650,00	3.140,00
TOTALE PASSIVITA`	88.780,91	61.914,45	56.979,48
AVANZO/DISAVANZO DELL'ESERCIZIO	2.174,75	19.503,90	7.248,84
TOTALE A PAREGGIO	90.955,66	81.418,35	64.228,32

Descrizione conto	Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Saldo al 31/12/2020
COSTI, SPESE E PERDITE			
CANCELLERIA	183,00	128,60	0,00
MANUT.E RIPAR.-IMPIANTI TELEFON.	91,50	0,00	0,00
SPESE TELEFONICHE	0,00	52,75	74,14
SPESE CELLULARI	478,25	686,64	686,64
PASTI E SOGGIORNI	0,00	0,00	636,97
SPESE PER VIAGGI	401,08	191,40	0,00
ONERI BANCARI	287,83	257,31	218,66
ALTRI SERVIZI DEDUCIBILI	47,58	0,00	0,00
ELABORAZIONE DATI CONTABILI	2.708,40	2.331,42	2.751,10
CONSULENZE COMMERCIALISTA	1.592,34	1.962,20	1.795,35
SERVIZI AMMINISTRATIVI SEGRETI.	28.298,00	25.360,02	21.960,00
SPESE PER SESSIONI ESAMI	6.950,76	7.259,06	6.167,40
CONSULENZA COMUNICAZIONE E MARKE	0,00	0,00	308,00

SPESE AGG. SOFTWARE	2.124,34	0,00	0,00
SERVIZI INTERNET DOMINII E CLOUD	484,20	153,00	0,00
ALTRI SERVIZI AMMINISTRATIVI	0,00	0,00	634,40
CONSULENZE TECNICHE/INFORMATICHE	2.684,00	0,00	0,00
ASSICURAZIONE RESP.CIVILE	0,00	0,00	5.647,54
SPESE X MATERIALE PUBBLICITARIO	0,00	376,39	0,00
COSTI VARI PER MANIFESTAZIONI	0,00	10.359,74	0,00
COSTI PER MANIFES. - LOCAZIONI	0,00	3.660,00	0,00
COSTI PER MANIFES. - NOLEGGI	0,00	257,42	0,00
COSTI PER MANIFES.-COLLAB.OCC	0,00	2.591,83	0,00
COSTI PER MANIFES.- CANCELLERI	0,00	250,00	0,00
COSTI PER MANIF- PERNOT.VITTO	0,00	8.063,00	0,00
RIMBORSO VIAGGI X MANIFESTAZIONI	0,00	979,60	0,00
SPESE PUBBLICAZIONE RIVISTA	8.518,00	0,00	0,00
COLLAB.OCCASIONALI PER PUBBLICAZ	1.550,00	0,00	0,00
SPESE PER MANIFEST.-VIAGGI	0,00	0,00	536,40
QUOTE ASSOCIATIVE PASSIVE	2.262,00	1.000,00	1.061,00
PROVIDER INTERNET	9.079,99	2.272,17	2.267,29
TRASPORTI	317,15	732,00	0,00
AMM.TO ALT.COS.AD UT.PLUR.DA AMM	0,00	0,00	2.482,70
AMM.TO ORD.MAC.ELETTROM.UF.	272,33	153,88	34,00
IMPOSTA DI BOLLO	118,00	100,00	102,00
TASSE DI CONCESSIONE GOVERNAT.	170,00	0,00	0,00
PERDITE SU CREDITI	0,00	200,00	0,00
MULTE E AMMENZE INDEDUCIBILI	27,01	21,64	18,74
SOPRAV. PASSIVE ORD.INDEDUCIBILI	1.098,00	537,24	3.692,16
ABBUONI/ARROTONDAMENTI PASSIVI	2,39	0,00	2,15
COSTI NON DOCUMENTATI	0,00	682,00	0,00
INTERESSI PASSIVI DI MORA	0,00	0,00	9,32
INTER.PASSIVI V/ERARIO X RAVVED.	5,95	0,06	0,22
CONTRIBUTI ALLE MACROREGIONI	12.500,00	12.500,00	12.500,00
TOTALE COSTI	82.252,10	83.119,37	63.586,18
RICAVI E PROFITTI			
ALTRI RICAVI DELLE PRESTAZIONI	0,00	139,00	0,00
QUOTE SOCI DIDATTI IN FORMAZIONE	10.150,00	9.100,00	0,00
RICAVI CORSI DI MEDIAZIONE	0,00	510,00	0,00
CONTRIBUTO ALL'ATTIVITA' ASSOCIA	157,60	355,60	0,00
CONTRIBUTO CENA SOCIALE	0,00	1.635,00	0,00
QUOTE ASSOCIATIVE ATTIVE	0,00	0,00	61.029,40
QUOTE ISTITUZ.TASSE ESAMI	4.500,00	4.450,00	5.120,00
PROVENTI IST.EVENTI MACROREG.	288,80	0,00	0,00
QUOTE SOCI PROFESSIONISTI	43.280,00	32.890,00	0,00
QUOTE SOCI IN FORMAZIONE 30 euro	11.830,00	13.050,00	0,00
QUOTE SOCI DIDATTI 130 euro	5.330,00	5.330,00	0,00
QUOTA CENTRI DI MEDIAZIONE	340,00	0,00	0,00
QUOTA ISCRIZIONE CONGRESSO	0,00	30.554,80	0,00
SANATORIA SOVRATASSA PER Q.TE IS	130,00	0,00	0,00
ABBUONI/ARROTONDAMENTI ATTIVI	0,00	0,39	2,01
SOPRAVVENIENZE ORDINARIE ATTIVE	0,00	0,00	99,35
INT.ATT.SU DEPOSITI BANCARI	0,45	0,48	0,26
QUOTE ASSOCIATIVE SOPRAVVENUTE	8.420,00	4.608,00	4.584,00
TOTALE PROVENTI	84.426,85	102.623,27	70.835,02
AVANZO/DISAVANZO DELL'ESERCIZIO	2.174,75	19.503,90	7.248,84
TOTALE A PAREGGIO	82.252,10	83.119,37	63.586,18

A.I.M.S.

Codice fiscale 06926530012 – Partita iva 06926530012
VIA SAN BERNARDINO 49 - 20025 LEGNANO MI

Nota integrativa al rendiconto consuntivo chiuso il 31/12/2022

Gli importi presenti sono espressi in unità di euro

PREMESSA

Signori Soci/Associati,

la vostra associazione nell'anno 2022, per il terzo esercizio consecutivo, chiude in avanzo. Il residuo positivo al 31.12.2022 è pari ad euro 2.175, a fronte di euro 19.504 dell'esercizio precedente.

Nel corso dell'esercizio 2022 sono state recuperate quote associative di esercizi pregressi per euro 8.420 (indicate alla voce quote sopravvenute), in misura significativamente maggiore rispetto a quanto avvenuto nell'esercizio 2021 e nell'esercizio 2020.

Sempre nel corso dell'esercizio appena concluso sono state incassate quote associative di competenza dell'anno 2023 per euro 3.010 che hanno contribuito al saldo positivo della liquidità di fine esercizio ma non al risultato di avanzo, in quanto, incassate preventivamente, sono state riscontate all'esercizio successivo.

Il rendiconto espone l'importo di euro 14.970, che ha contribuito al risultato di esercizio con riferimento alle quote associative ancora da incassare al 31.12.2022. Di dette quote euro 7.670 sono già state incassate con riferimento all'anno 2022 alla data di predisposizione della presente relazione (25 maggio c.a.) e si sono stimate, in misura prudenziale sulla base di quanto avvenuto nei passati esercizi, ulteriori quote per euro 7.300 che verranno incassate con riferimento sempre all'esercizio 2022.

Il presente rendiconto è stato redatto in modo conforme alle disposizioni del codice civile che regolano la formazione del bilancio e si compone dei seguenti documenti:

- 1) Stato patrimoniale;
- 2) Conto economico;
- 3) Nota integrativa.

Il rendiconto di esercizio chiuso al 31 dicembre 2022 corrisponde alle risultanze di scritture contabili regolarmente tenute ed è redatto in conformità agli art. 2423 e seguenti del codice civile tenendo conto, ai fini della riclassificazione, del fatto che l'ente esercita prevalentemente attività non commerciale.

Il rendiconto di esercizio viene redatto con gli importi espressi in euro.

In particolare, ai sensi dell'art. 2423, comma 5, c.c.:

- lo stato patrimoniale e il conto economico sono predisposti in unità di euro. Il passaggio dai saldi di conto, espressi in centesimi di euro, ai saldi di rendiconto, espressi in unità di euro, è avvenuto mediante arrotondamento per eccesso o per difetto in conformità a quanto dispone il Regolamento CE. La quadratura dei prospetti di bilancio è stata assicurata riepilogando i differenziali dello stato patrimoniale in una "Riserva per arrotondamenti in unità di euro", iscritta nella voce A.VII Altre riserve;
- i dati della nota integrativa sono espressi in unità di euro in quanto garantiscono una migliore intelligibilità del documento.

PRINCIPI DI REDAZIONE

Sono state rispettate: la clausola generale di formazione del bilancio (art. 2423 c.c.), i suoi principi di redazione (art. 2423-bis c.c.) ed i criteri di valutazione stabiliti per le singole voci (art. 2426 c.c.).

Non si è ricorso all'applicazione di norme straordinarie. In particolare:

- la valutazione delle voci è stata effettuata secondo prudenza e nella prospettiva della continuazione dell'attività e tenendo conto della funzione economica di ciascuno degli elementi dell'attivo e del

passivo;

- i proventi e gli oneri sono stati considerati secondo il principio della competenza, indipendentemente dalla data dell'incasso o del pagamento;
- i rischi e le perdite di competenza dell'esercizio sono stati considerati anche se conosciuti dopo la chiusura di questo;
- i proventi sono stati inclusi soltanto se realizzati alla data di chiusura dell'esercizio secondo il principio della competenza;
- per ogni voce dello stato patrimoniale e del conto economico è stato indicato l'importo della voce corrispondente dell'esercizio precedente, nel rispetto delle disposizioni dell'art. 2423-ter, c.c.;
- gli elementi eterogenei ricompresi nelle singole voci sono stati valutati separatamente.

Si precisa inoltre che:

- ai sensi del disposto dell'art. 2423-ter del codice civile, nella redazione del rendiconto, sono stati utilizzati gli schemi previsti dall'art. 2424 del codice civile per lo Stato Patrimoniale e dall'art. 2425 del codice civile per il Conto Economico. Tali schemi sono in grado di fornire informazioni sufficienti a dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria dell'associazione, nonché del risultato economico;
- non si sono verificati casi eccezionali che impongano di derogare alle disposizioni di legge.

La presente nota integrativa è parte integrante del rendiconto di esercizio, redatto in conformità alle norme del codice civile ed ai principi contabili nazionali, dettati dal Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti e dei Ragionieri, nella versione rivista e aggiornata dall'Organismo Italiano di Contabilità (OIC).

ATTIVITA' SVOLTA

La nostra Associazione è un'associazione scientifica dei mediatori familiari, ad orientamento sistemico, come tali da essa riconosciuti.

Ai sensi della legge 4/2013, l'attività è rivolta alla tutela della professione del mediatore sistemico non regolamentata per legge, promuove il progresso degli studi e delle ricerche nel campo della mediazione familiare e della formazione alla mediazione familiare. L'orientamento sistemico che caratterizza la metodologia adottata dall'A.I.M.S. per l'espletamento della professione consente altresì ai Mediatori Familiari di svolgere la propria professione anche in contesti comunitari e/o istituzionali che si interfacciano con il sistema familiare.

L'associazione promuove inoltre forme di garanzia a tutela dell'utente, tra cui l'attivazione dello sportello di riferimento per il cittadino consumatore, presso il quale i committenti delle prestazioni professionali possano rivolgersi in caso di contenzioso con i singoli professionisti nonché ottenere informazioni relative all'attività professionale in generale e agli standard qualitativi da esse richiesti agli iscritti.

L'associazione si articola in sede centrale e sedi periferiche territoriali, denominate Macroregioni.

Tanto la sede centrale quanto le Macroregioni Periferiche sono enti non economici, senza fine di lucro, a carattere associativo, dotati di distinta autonomia patrimoniale e finanziaria, che determinano la propria organizzazione con appositi regolamenti, nel rispetto delle disposizioni di legge e dello Statuto.

L'esercizio 2022 non è stato interessato dal "Congresso", organizzato dall'ente con cadenza biennale.

L'attività si è svolta regolarmente e non si sono verificati fatti che abbiano modificato in modo significativo l'andamento gestionale ed a causa dei quali si sia dovuto ricorrere alle deroghe di cui all'art. 2423, comma 4, codice civile.

Non si segnalano, inoltre fatti di rilievo la cui conoscenza sia necessaria per una migliore comprensione delle differenze fra le voci del presente bilancio e quelle del bilancio precedente.

Prevedibile evoluzione

L'anno 2023 sarà interessato dall'attività congressuale, con effetti stimati più elevati sulle spese amministrative da affrontare per l'attività di riorganizzazione in corso. Si stima che dette maggiori spese verranno coperte dalle entrate dell'ente o, se ne presentasse la necessità, dal fondo di dotazione sin qui accumulato.

Sez.1 - CRITERI DI VALUTAZIONE APPLICATI

I criteri di valutazione adottati per le singole poste di bilancio sono aderenti alle disposizioni previste dall'art. 2426 c.c. e non si discostano da quelli utilizzati per la redazione del bilancio relativo al precedente esercizio.

In particolare, i criteri adottati, con riferimento alle voci più significative, sono stati i seguenti:

B) I - IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI

Le immobilizzazioni immateriali presenti in bilancio si riferiscono:

- all'acquisto di software applicativi (Ms Office 2010) per cui si è previsto un periodo di ammortamento triennale conclusosi nell'esercizio 2013.
- alla capitalizzazione di oneri sostenuti per la realizzazione del nuovo portale WEB per complessivi euro 24.827 (IVA incl.) per cui si è previsto un piano di ammortamento quinquennale conclusosi nell'esercizio 2020.

Non sussistono nuove iscrizioni di oneri pluriennali nell'esercizio appena concluso.

B) II - IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI

Le immobilizzazioni materiali presenti nel precedente esercizio si riferiscono ad apparecchiature elettroniche per cui si prevede un periodo di ammortamento quinquennale. I valori nel rendiconto sono espressi al netto dell'ammortamento. Nell'esercizio 2022 sono state effettuate nuove acquisizioni per euro 156.

C) ATTIVO CIRCOLANTE**C) II – Crediti (art. 2427, nn. 1, 4 e 6; art. 2426, n. 8)**

I crediti sono iscritti al presunto valore di realizzo, che si stima essere integrale con riferimento alle quote degli associati per incassi già avvenuti nel 2023 alla data di redazione del presente rendiconto e altamente probabili per i residui stimati su base storica per cui non è stata operata alcuna svalutazione, se non quella implicita di una previsione di incasso significativamente minore (circa il 50%) rispetto alle quote dovute dai soci risultanti iscritti nell'anno 2022 che ancora non hanno provveduto al pagamento.

C) IV – Disponibilità liquide

Sono iscritte per il loro importo risultante a fine esercizio.

Attività e passività in valuta

Non appaiono in bilancio attività e passività in valuta.

D) – E) Ratei e risconti attivi e passivi (art. 2427, nn. 1, 4 e 7)

Sono stati determinati secondo il criterio dell'effettiva competenza temporale dell'esercizio.

B) Fondi per rischi e oneri

Non vi sono oneri o debiti di natura determinata e di esistenza probabile o già certa alla data di chiusura del bilancio, ma dei quali, alla data stessa, sono indeterminati o l'importo o la data di sopravvenienza e pertanto non si è proceduto ad alcuna iscrizione.

C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Non vi sono dipendenti in forza in quanto tutta l'attività di segreteria è stata esternalizzata e, pertanto, non risulta alcun fondo a fine esercizio.

D) Debiti

Sono rilevati al loro valore nominale..

Riconoscimento dei Proventi, dei ricavi e dei Costi

I proventi ed i ricavi, solitamente, sono suddivisi fiscalmente in due principali categorie:

1. Proventi per attività istituzionale
2. Ricavi non istituzionali, cosiddetti "commerciali", per prestazioni nei confronti di non associati.

In particolare, la Vostra associazione ha beneficiato per l'esercizio 2022 (cosa che non potrà più avvenire con l'entrata in vigore della riforma del terzo settore dall'esercizio 2024 come da ultimo rinvio) delle agevolazioni previste dalla L. 398/1991 e successive modifiche. È rispettata la prevalenza dell'attività istituzionale in quanto la totalità degli introiti ha natura istituzionale.

I costi e i ricavi sono stati contabilizzati in base al principio di competenza indipendentemente dalla data di incasso e pagamento, al netto dei resi, degli sconti, degli abbuoni e dei premi.

Imposte sul reddito

Le imposte sono determinate secondo il principio di competenza; sono contabilizzate secondo le aliquote e le norme vigenti.

Non sussistono imposte dirette nell'esercizio appena concluso.

Sez.2 - B - MOVIMENTI DELLE IMMOBILIZZAZIONI

Immobilizzazioni

Immobilizzazioni immateriali

Movimenti delle immobilizzazioni immateriali

	Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	Altre immobilizzazioni immateriali	Totale immobilizzazioni immateriali
Valore di inizio esercizio			
Costo	503	24.827	25.330
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	503	24.827	25.330
Valore di bilancio	-	-	-
Variazioni nell'esercizio			
Ammortamento dell'esercizio	-	-	-
Totale variazioni	-	-	-
Valore di fine esercizio			
Costo	503	24.827	25.330
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	503	24.827	25.330
Valore di bilancio	-	-	-

Non sussistono movimentazioni nell'esercizio 2022.

Immobilizzazioni materiali

Movimenti delle immobilizzazioni materiali

	Altre immobilizzazioni materiali	Totale Immobilizzazioni materiali
Valore di inizio esercizio		
Costo	2.295	2.295
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	1.199	1.199
Valore di bilancio a inizio esercizio	1.096	1.096
Variazioni nell'esercizio	156	156
Ammortamento dell'esercizio	272	272
Totale variazioni	-116	-116
Valore di fine esercizio		
Costo	2.451	2.451
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	1.471	1.471
Valore di bilancio (arrotondato)	979	979

La composizione e i movimenti di sintesi delle immobilizzazioni materiali sono dettagliati nella tabella sovrastante.

Rispetto all'esercizio precedente, le immobilizzazioni hanno subito variazioni in termini di nuovi investimenti di modesta entità; è proceduto il processo di ammortamento dei beni, di competenza dell'esercizio per euro 272.

Sez.4 - ALTRE VOCI DELLO STATO PATRIMONIALE.**Attivo circolante**Attivo circolante: Crediti*Variazioni dei crediti iscritti nell'attivo circolante*

	Crediti verso clienti/associati iscritti nell'attivo circolante	Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	Totale crediti iscritti nell'attivo circolante
Valore di inizio esercizio	1.140	0	334	1.474
Variazione nell'esercizio	13.830	0	2.050	15.880
Valore di fine esercizio	14.970	0	2.384	17.354
Quota scadente entro l'esercizio	14.970	0	2.384	17.354

La voce crediti per associati accoglie, per euro 14.970, crediti per quote di competenza dell'esercizio 2022 incassate nel corso dell'esercizio 2022 entro la redazione del presente bilancio per euro 7.670 oltre a quota parte delle quote di competenza 2022 (solo quelle di cui si stima altamente probabile l'incasso su base storica) ancora da incassare per euro 7.300.

La voce C.II.5 "Crediti verso altri" esigibili entro l'esercizio successivo accoglie cauzioni per il congresso 2023 per euro 1.500, "i fondi cassa" per euro 82 corrisposti al consulente del lavoro per i debiti in scadenza relativi a ritenute operate su lavoro autonomo regolarmente pagate alla scadenza e altri crediti per euro 802.

Attivo circolante: Variazioni delle disponibilità liquide

	Depositi bancari e postali	Denaro e altri valori in cassa	Totale disponibilità liquide
Valore di inizio esercizio	52.309	0	52.309
Variazione nell'esercizio	(6.727)	0	(6.727)
Valore di fine esercizio	45.582	0	45.582

Le disponibilità liquide risultano in decremento rispetto al precedente esercizio.

Il saldo di cassa e banca rappresenta l'esistenza di numerario e di valori bollati alla data di chiusura dell'esercizio.

Sez.4 - ALTRE VOCI DEL PASSIVO.**D)Debiti***Debiti: Variazioni e scadenza*

	Debiti verso banche	Debiti verso fornitori	Debiti tributari	Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	Altri debiti	Totale debiti
Valore di inizio esercizio	0	6.766	688	0	14	7.469
Variazione nell'esercizio	-	4.363	133	0	276	5.047

Valore di fine esercizio	0	11.129	821	0	290	12.240
Quota scadente entro l'esercizio	0	11.129	821	0	290	12.240

Tutte le categorie di debiti al 31/12/2022 risultano sostanzialmente stabili nella rotazione del loro valore rispetto all'esercizio precedente.

Le singole voci sono dettagliate nel prospetto di bilancio.

La voce debiti verso fornitori per euro 11.129 accoglie debiti per fatture da ricevere a fine esercizio per euro 10.131 e per fatture ricevute ma non ancora saldate a fine esercizio per euro 388.

La voce debiti tributari accoglie debiti per ritenute operate su lavoratori autonomi da liquidare al 31.12.2022.

La voce "Altri debiti" comprende debiti al 31.12.2022 esigibili nell'esercizio successivo partite passive relative a oneri bancari di competenza dell'esercizio 2022 ma liquidati nel 2023 e rimborso spese viaggi da liquidare per euro 275.

Sez.4 - VARIAZIONI DEL PATRIMONIO

Il fondo di dotazione presente le seguenti movimentazioni nell'ultimo decennio:

Consistenza al 1° gen.2010	euro		16.753,52
Avanzo esercizio 2010	euro	19.501,31	
Consistenza al 1° gen.2011	euro		36.254,83
Disavanzo esercizio 2011	euro	-9.576,96	
Consistenza al 1° gen.2012	euro		26.677,87
Avanzo esercizio 2012	euro	10.930,24	
Consistenza al 1° gen.2013	euro		37.608,11
Disavanzo esercizio 2013	euro	-55,45	
Consistenza al 1° gen.2014	euro		37.552,66
Avanzo esercizio 2014	euro	12.123,67	
Consistenza al 1° gen.2015	euro		49.676,33
Disavanzo esercizio 2015	euro	-4.250,40	
Consistenza al 1° gen.2016	euro		45.425,93
Disavanzo esercizio 2016	euro	-3.750,70	
Consistenza al 1° gen.2017	euro		41.675,23
Avanzo esercizio 2017	euro	13.133,46	
Consistenza al 1° gen.2018	euro		54.808,69
Disavanzo esercizio 2018	euro	-29.436,54	
Consistenza al 1° gen.2019	euro		25.372,15
Disavanzo esercizio 2019	euro	-5.410,80	
Consistenza al 1° gen.2020	euro		19.961,35
Avanzo esercizio 2020	euro	7.248,84	
Consistenza al 1° gen.2021	euro		27.210,19
Avanzo esercizio 2021	euro	19.503,90	
Consistenza al 1° gen.2022	euro		46.714,09
Avanzo esercizio 2022	euro	2.174,75	
Consistenza al 1° gen.2023	euro		48.888,84

Dalla tabella risulta l'andamento patrimoniale dell'ente fino al 1.1.2023.

La situazione è in netto miglioramento rispetto alle criticità riscontrate negli esercizi 2018 e 2019.

Sez.7 - RATEI, RISCONTI E ALTRI FONDI.

Si presenta di seguito la composizione delle voci "ratei e risconti attivi", "ratei e risconti passivi".

Ratei e risconti sono stati determinati secondo il criterio dell'effettiva competenza temporale di costi e proventi dell'esercizio.

Ratei attivi

Non sussistono ratei attivi nell'esercizio appena concluso.

Ratei passivi

La voce Ratei passivi comprende al 31.12.2022 costi di competenza con riferimento a oneri telefonici.

Risconti attivi

I risconti si riferiscono ad per la gestione del dominio web.

Risconti passivi

La voce Risconti passivi comprende l'incasso di quote da parte dei soci avvenute nell'esercizio appena concluso (2022) ma di competenza dell'esercizio successivo (2023). In sostanza si tratta di pagamenti anticipati delle quote che vengono reinviati all'esercizio di effettiva competenza.

Sez.7Bis - VOCI DEL PATRIMONIO NETTO.

Il Patrimonio Netto risulta così composto e soggetto ai vincoli di non distribuibilità per la natura stessa dell'ente:

	Fondo di dotazione	
Codice Bilancio	A I	TOTALI
Descrizione	Fondo di dotazione	
Valore da bilancio	48.889	48.889
Possibilità di utilizzazione ¹	B	B
Quota disponibile	48.889	48.889
Di cui quota non distribuibile	48.889	48.889
Di cui quota distribuibile	0	0
Riepilogo delle utilizzazioni effettuate nei tre precedenti esercizi		
Per copertura disavanzi	2.175	2.175
Per distribuzione ai soci	0	0
Per altre ragioni	0	0

¹ **LEGENDA**

A = per aumento di capitale

B = per copertura disavanzi

C = per distribuzione ai soci

Altre notizie ai sensi del Codice Civile

Ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dal Codice Civile all'art. 2427 e seguenti si precisa che nella presente Nota Integrativa non sono fornite, in quanto in assenza di valori, le notizie richieste dai seguenti articoli del Codice Civile:

- ai sensi dell'art. 2435-bis, comma 4, del codice civile, in relazione alle informazioni richieste dai numeri 3) e 4) dell'art. 2428 c.c. e a norma del punto 5) 1° comma dell'art. 2427 c.c., anche stante la natura dell'ente associativo, si riferisce che: non si possiedono quote o azioni di società controllanti, collegate o controllate, neanche per interposta persona o società fiduciaria; non si sono né acquistate, né alienate quote di società controllanti, collegate o controllate anche per interposta persona o società fiduciaria;
- ai sensi dell'articolo 2427 n. 6, in merito alla distinzione tra l'ammontare di crediti e debiti con durata residua superiore ai cinque anni o inferiore, alla specifica ripartizione secondo aree geografiche e all'ammontare dei debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali, si precisa quanto segue: non vi sono crediti o debiti di durata residua superiore ai cinque anni; tutti i debiti e i crediti si riferiscono al "paese Italia"; non vi sono debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali.
- ai sensi dell'articolo 2427 n. 6-bis): non sussistono operazioni in valuta e quindi non sussistono effetti per

variazione cambi;

- ai sensi dell'articolo 2427 n. 6)ter): per quanto concerne l'“Ammontare dei crediti e debiti relativi a operazioni che prevedono l'obbligo di retrocessione a termine”, si riferisce che non sono presenti in bilancio crediti o debiti relativi ad operazioni di “pronti c/termine”;
- ai sensi dell'articolo 2427 n. 8): non sono stati imputati oneri finanziari a valori iscritti nell'attivo dello Stato patrimoniale;
- ai sensi dell'articolo 2427 n. 9): non sussistono impegni e garanzie non rilevabili dalla situazione patrimoniale;
- ai sensi dell'articolo 2427 n. 11) si precisa che l'associazione non ha percepito alcun provento da partecipazione;
- ai sensi dell'articolo 2427 n. 14) si precisa che non sussistono imposte differite ed anticipate;
- ai sensi dell'articolo 2427 n. 16) si precisa che non sussistono compensi erogati all'organo amministrativo, il quale svolge la propria funzione in assenza di remunerazione;
- ai sensi dell'articolo 2427 n. 22) : si riferisce che l'associazione non ha in essere alcun contratto di leasing;
- ai sensi dell'articolo 2427 n. 22-bis): nel corso dell'esercizio l'associazione non ha posto in essere operazioni con parti correlate di importo rilevante e non concluse a normali condizioni di mercato;
- ai sensi dell'articolo 2427 n. 22-ter): non sussistono inoltre accordi non risultanti dallo stato patrimoniale con rischi o benefici significativi e non sono state poste in essere operazioni cd. “fuori bilancio”;
- ai sensi dell'art. 2427-bis primo comma, l'associazione non detiene strumenti finanziari derivati né immobilizzazioni finanziarie e pertanto non trova applicazione il “fair value”;
- in ottemperanza all'art. 2497-bis, comma 4, si segnala che l'attività dell'associazione non è sottoposta alla direzione ed al coordinamento di società ed enti.

Si riferisce inoltre che non sussistono sovvenzioni, contributi, incarichi retribuiti e vantaggi economici di qualunque genere dalle Pubbliche amministrazioni, o comunque a carico delle risorse pubbliche.

Per quanto attiene le restanti notizie, si precisa che le specifiche analisi trovano riscontro nell'ambito della presente Nota Integrativa.

CONCLUSIONI

CONSIDERAZIONI CONCLUSIVE

La presente nota integrativa, così come l'intero bilancio di cui è parte integrante, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria dell'associazione ed il risultato economico dell'esercizio. Il consiglio direttivo propone di approvare il presente bilancio con copertura del disavanzo di esercizio mediante il fondo patrimoniale in dotazione.

IL PRESIDENTE

Dott.ssa Lilia Andreoli

A.I.M.S.

**Codice fiscale 06926530012 – Partita iva 06926530012
VIA SAN BERNARDINO 49 - 20025 LEGNANO MI**

BILANCIO PREVENTIVO ESERCIZIO 2023

Gli importi presenti sono espressi in unita' di euro

PREVISIONE DI SPESA PER L'ANNO 2023 (tutti importi IVA inclusa se dovuta)

	<i>COSTI</i>		
	COSTI PER SERVIZI		112.806
	Di cui:		
	- costi congresso relativi al locazione della struttura	7.300	
	- costi congresso relativi al servizio tecnico	18.000	
	- costi congresso per spese di segreteria	2.600	
	- costi congresso per vitto e pernottamento	10.000	
	- costi congresso per rimborso spese viaggio	2.550	
	- costi per relatori	7.076	
	- SIAE, grafica, stampa	2.080	
		49.606	
	- spese di cancelleria	200	
	- manutenzioni varie beni strumentali	100	
	- spese telefoniche e cellulare	500	
	- oneri bancari	290	
	- elaborazione dati contabili	3.000	
	- consulenze commercialista	1.600	
	- servizi amministrativi di segreteria	28.300	
	- spese per sessione esami	7.000	
	- spese aggiornamento software	2.100	
	- consulenza comunicazione e marketing	3.500	
	- provider sito internet, servizi internet domini e cloud	3.250	
	- consulenze informatiche	2.700	
	- quote associative passive	2.260	
	- spese rivista	5.000	
	- accantonamento spese legali per revisione statuto e regolamento	1.000	
	- accantonamento spese per tavoli tecnici UNI	1.000	
	- compenso revisori	900	
	- oneri imprevisti	500	
		63.200	
	COSTI PER GODIMENTO DI BENI		0
	COSTI PER IL PERSONALE		0
	AMMORTAMENTI BENI STRUMENTALI		275
	ONERI DIVERSI DI GESTIONE (INCLUSI CONTRIBUTI ALLE MACROREGIONI)		13.500
	ONERI FINANZIARI		0
	IMPOSTE		0
	TOTALE COSTI		126.581

PREVISIONE DI INCASSO PER L'ANNO 2023

<i>ENTRATE</i>	
QUOTE ASSOCIATIVE	75.000
CORRISPETTIVI ISTITUZIONALI RELATIVI ALL'ORGANIZZAZIONE DEL CONGRESSO	34.000
PROVENTI FINANZIARI	0
<i>TOTALE ENTRATE</i>	109.000
<i>AVANZO DI ESERCIZIO</i>	-17.581

